Pada masa-masa setelahnya, *baitut tamwil* berkembang menjadi lembaga keuangan Islam yang tersistem dengan rapi, sehingga sangat disegani dan diperhitungkan di kawasan Timur Tengah.

Menurut Baballali (1989) bank yang lahir pertama di dunia adalah bank yang didirikan di kota Bunduqiya pada pertengahan abad ke-12, tepatnya pada tahun 1157 M atau tahun 552 H. Aktifitas-aktifitas perbankan saat itu cukup pesat dan beragam, terutama di saat-saat perekonomian umat Islam sedang mengalami kemajuan. Fenomenanya bisa dilihat dalam hal-hal sebagai berikut:

- a. Para bankir muslim dan orang non muslim (*ahlu zimmah*) melaksanakan aktifitas-aktifitas klasik sebagaimana yang dilakukan oleh para bankir peradaban sebelumnya.